1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LIÊN

Số:      /UBND-VP

V/v phát động thi đua hoàn thành

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2023 trên địa

bàn xã Cẩm Liên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Cẩm Liên, ngày      tháng       năm2023

Kính gửi: - Các Ban, ngành, đoàn thể;

                           - Cơ quan, các thôn, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã;

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2022, góp phần thực hiện

thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an

ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong năm 2023 theo Quyết

định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã và Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND xã. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Liên phát

động phong trào thi đua trong toàn xã với quyết tâm hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ,

mục tiêu kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023 với chủ đề: “Kỷ cương, sáng

tạo, hành động, trách nhiệm và hiệu quả” và 14 hành động cụ thể với các nội dung sau:

1. Về sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng

công nghệ cao theo hướng công nghệ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, năm 2023 phấn đấu tích tụ được 30 ha; triển khai các giải

pháp, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; bảo vệ và phát triển rừng phấn

đấu trồng được 06 ha rừng trở lên, trong đó chú trọng trồng rừng gỗ lớn. Phấn đấu hoàn

thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra: Tổng diện tích gieo trồng đạt 704,15 ha trở lên, sản lượng

lương thực đạt 2.500 tấn trở lên.

2. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng và dịch vụ:

 Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các khâu đột phá về tập trung mọi nguồn lực, chủ

động thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, theo hướng hiện đại.

Chú trọng phát triển tiểu thủ công nghiệp; tiếp tục nghiên cứu nghề mới đối với những

sản phẩm có thị trường tiêu thụ tốt.Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.Tỷ lệ hộ

gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn 72% trở lên.

3. Về cải cách hành chính:

2

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ

về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm, chất lượng phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán

bộ, công chức. triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính năm

2023 ban hành kèm theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã

Cẩm Liên.

 4. Về huy động nguồn lực đầu tư phát triển:

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Cải thiện

mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sức hấp dẫn để thu hút đầu tư, huy động tối

đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, phấn đấu tổng huy động

vốn đầu tư năm 2023 đạt 20 tỷ đồng trở lên.

 5. Về phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã:

Nâng cao hiệu quả hoạt động kinh tế hợp tác xã, đẩy mạnh liên kết, hình thành

chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm.Tiếp tục tuyên truyền, tạo điều

kiện thuận lợi để thúc đẩy phong trào khởi nghiệp và thành lập doanh nghiệp mới, phấn

đấu hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 01 doanh nghiệp.

6. Thu ngân sách:

Thực hiện thu, chi ngân sách theo Luật ngân sách Nhà nước. Quản lý và khai thác

tốt các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí,

phấn đấu tỷ lệ tăng thu thu ngân sách hằng năm so với dự toán huyệngiao: 2%.

 7. Về giáo dục và đào tạo:

Tiếp tục đổi mới giáo dục, đào tạo; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giữ

vững và nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn. Chủ động xây dựng và thực hiện các

phương án dạy học, phương án phòng chống dịch bệnh trong các trường học theo các

cấp độ dịch, bảo đảm hoàn thành tốt chương trình năm học 2023-2024.

Duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia.

 8. Về Y tế:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 với quan điểm “Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân, vắc

xin và thuốc chữa bệnh Covid-19 là quyết định”. Thực hiện tốt việc tiêm chủng vác xin

để đạt miễn dịch cộng đồng theo chỉ đạo của tỉnh, huyện. Nâng cao chất lượng khám

chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường công tác y tế dự phòng,

công tác vệ sinh môi trường. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số: 91%.

9. Về văn hóa, thể thao:

3

 Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tập trung tuyên truyền các

nhiệm vụ chính trị, các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương; đấu tranh

phản bác các thông tin sai lệch, ảnh hưởng đến sự phát triển của tỉnh, huyện và của xã.

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa,

trọng tâm là xây dựng nếp sống văn minh.

10. Về mục tiêu giảm nghèo:

Hỗ trợ các doanh nghiệp mở rộng sản xuất, tạo thêm việc làm mới cho người lao

động. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ

giảm nghèo, phấn đấu trong năm 2023 giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn xã 1,85% (tương

đương giảm 20 hộ nghèo). Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nhằm nâng cao tỷ lệ người

dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

11. Về xây dựng nông thôn mới:

Huy động đa dạng các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới; Phấn đấu năm

2023xã hoàn thành 16/19 tiêu chí NTM. Có 3 thôn được công nhận chuẩn thôn NTM.

12. Về an toàn thực phẩm:

 Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xã an toàn thực phẩm; triển khai thực

hiện tốt các chính sách về hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; tăng cường quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực

phẩm. Đẩy mạnh Chương trình đăng ký một sản phẩm (OCOP), phấn đấu năm 2023 có

01 của hàng ATTP trở lên được công nhận

13. Về bảo vệ môi trường:

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo Quyết định số 1988/QĐ- 4 UBND, ngày

12/6/2017 của UBND tỉnh. Tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh

hoạt và xử lý rác thải nguy hại đúng quy định.

14. Về đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Xây dựng và củng cố nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân

dân, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn

luyện cho các lực lượng, giáo dục quốc phòng - an ninh. Thực hiện tốt công tác bảo

đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Phát huy tốt vai trò tham mưu của lực

lượng công an chính quy trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại cơ sở. Phấn đấu

hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, 100% đạt chuẩn về ANTT.

Phát huy truyền thống tốt đẹp của quê hương, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc

xãCẩm Liênquyết tâm thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ kính yêu: “ Thi đua là yêu nước,

4

yêu nước thì phải thi đua”. Ủy ban nhân dân xãCẩm Liên kêu gọi cán bộ, công chức,

viên chức, nhân dân các dân tộc trong xã hãy đoàn kết, năng động sáng tạo, đổi mới tư

duy, quyết tâm xây dựng quê hương Cẩm Liên giàu đẹp, thực hiện “người người thi

đua, nhà nhà thi đua, ngành ngành thi đua”, quyết tâm vượt qua khó khăn thử thách,

tranh thủ thời cơ thực hiện hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội

năm 2023 và kế hoạch 5 năm (2020 - 2025) mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần

thứXXIII đã đề ra, xây dựng quê hương Cẩm Liênngày càng văn minh, giàu đẹp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

-  Ban TTĐKT huyện;

- Lưu:  VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Tình

		tinhcv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-13T14:54:07+0700

		2023-01-13T15:42:53+0700

		2023-01-13T15:43:08+0700

		camlien.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-13T15:44:20+0700